²⁶ « Item confitetur se tenere nomine suo proprio in feudum et de feudo dicti Dni nostri Comitis et suorum ex acquisito per ipsum confitentem facto a egregio viro Domino Rodolpho Comite Grueriae et sub homagio ligio inde pro et super infrascriptis debito, *quod asserit fore supportandum per dictum Dominum Comitem Grueriae* ». (Quernet No. 143, fo. 62 verso.)

²⁷ Le muid se divisait en 12 coupes.

²⁸ La livre se divisait en 20 sols et le sol en 12 deniers.

²⁹ « Totum villagium de Billens cum censibus, redditibus et aliis sibi debitis in dicto villagio et cum tali jurisdictione qualem habet in eodem. — Item decimam dicti loci de Billens valentem communi existimatione 12 modia pro medietate frumenti et pro alia medietate avenae ad mensuram Rotundimontis. — Item furnum dicti loci valentem communiter ad dictam mensuram 6 cupas frumenti anno quolibet. — Item missilieriam dicti loci valentem communiter per annum 2 cupas frumenti. — Item baptitorium et molam sitam in cursu aquae dicti molendini quae valent sibi per annum circa 23 solidos laus. et unum caponem. — Et circa 53 libratas terrae 7 solidos laus. census annualis, 8 modia 10 cupas frumenti, 6 modia avenae et 41 capones de censu annuali sibi debitos per personas et particulas

Si Richard d'Illens put jouir en paix de la Sgrie de Billens, ce n'était pas que la Maison de Gruyère eut renoncé à revendiquer ses droits, mais bien que son entrée en possession avait à peu près coïncidé avec la mort du Cte Rodolphe IV de Gruyère.³⁰ La succession de celui-ci était échue à son petit fils Antoine de Gruyère qui, né vers 1395, n'était encore qu'un enfant en 1403 et dont la tutelle avait été confiée par le Cte de Savoie à Jean de Blonay et à Louis de Joinville, Sgr de Divonne, vice-gouverneur du jeune homme.

Il n'en fut plus de même lorsque Arthaud d'Illens eut succédé à son père. La Maison de Gruyère n'avait en effet jamais abandonné ses prétentions sur la Sgrie de Palézieux — je rappelle que par Palézieux, il faut entendre également la Sgrie de Billens que les Gruyère considéraient toujours comme une dépendance de celle-ci — et dès qu'Antoine de Gruyère fut devenu majeur,³¹ il s'empessa de revendiquer la Sgrie de Palézieux et, comme l'avait fait auparavant son grand père, il appuya ses prétentions par une démonstration à main armée, et s'empara du château de Palézieux qui fut pillé. Le Bailli de Vaud mit le séquestre sur le château de Palézieux et l'affaire fut portée devant le Comte de Savoie. Après de longs débats, un tribunal arbitral fut constitué et, par une sentence rendue à Thonon le 29 avril 1419, il décida que la Sgrie de Palézieux resterait à ses propriétaires, les héritiers de Pierre de Dompierre, mais que ceux-ci accorderaient au Comte de Gruyère le droit de le racheter dans le terme de douze ans pour le prix de 3500 florins.³²